
 

 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Sapienza School for Advanced Studies –SSAS 
Scuola Superiore di Studi Avanzati 

 

D.D. n. 4/2023 
Prot. N. 22 del 20/01/2023 

 
Indizione delle elezioni dei rappresentanti degli studenti in seno al Consiglio 
Direttivo e al Comitato di Indirizzo della Scuola Superiore di Studi Avanzati 
Sapienza (SSAS) per il biennio accademico 2022-2023 e 2023-2024 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO  lo Statuto vigente dell’Università di Roma “La Sapienza”; 
VISTO  il D.R. n. 341 del 30 luglio 2009, con il quale è stata disposta 

l'istituzione della Scuola Superiore di Studi Avanzati Sapienza 
(SSAS); 

VISTO  il D.R. n. 2454 del 26 luglio 2011 di attivazione della Scuola a 
partire dall’anno accademico 2011/2012; 

VISTO  il D.R. n. 1852 del 26 giugno 2015 con il quale è stato emanato il 
nuovo Regolamento generale della Scuola; 

VISTO  il D.R. n. 1134 del 29 aprile 2016 con il quale sono stati emanati il 
Regolamento per la selezione e ammissione degli studenti e per 
l’attività didattica della Scuola e il Regolamento per la 
partecipazione dei docenti alle attività didattiche della Scuola; 

VISTO in particolare, l’art. 3, comma 5, lett. c) del Regolamento Generale 
della Scuola che prevede l’elezione di due rappresentanti degli 
studenti in seno al Consiglio Direttivo; 

VISTO in particolare, l’art. 3 comma 4, lett. f) del Regolamento Generale 
della Scuola che prevede l’elezione di due rappresentanti degli 
studenti in seno al Comitato di Indirizzo; 

VISTA la D.D. n. 12/2016 del 14 dicembre 2016 di emanazione del 
Regolamento per l’elezione delle rappresentanze studentesche in 
seno al Comitato di Indirizzo e al Consiglio Direttivo; 

VISTO                 il D.R. n. 923 del 30.3.2021, con il quale il Prof. Mattia Giovanni 
Crespi è stato nominato Direttore della Scuola Superiore di Studi 
Avanzati Sapienza (SSAS) per la parte residua dell’a.a. 2020-
2021 e per il triennio accademico 2021/2024; 

VISTA la D.D. n.6/2021 del 16 febbraio 2021 di Indizione delle elezioni 
dei rappresentanti degli studenti in seno al Consiglio Direttivo della 
Scuola Superiore di Studi Avanzati Sapienza (SSAS) per il biennio 
accademico 2020-2021 e 2021-2022; 

VISTA                    la D.D. n.7/2021 del 16 febbraio 2021 di Indizione delle elezioni 
dei rappresentanti degli studenti in seno al Comitato di Indirizzo 
della Scuola Superiore di Studi Avanzati Sapienza (SSAS) per il 
biennio accademico 2020-2021 e 2021-2022; 

VISTA                   la seduta del Consiglio direttivo del 16.01.2023 nella quale è stato 
disposto che gli attuali rappresentanti degli studenti continuano il 
loro mandato fino ad avvenute elezioni e la necessità di indizione 
delle suddette elezioni in tempi ridotti, in deroga a quanto stabilito 
dall’art. 1 del Regolamento per l’elezione delle rappresentanze 
studentesche;  

VISTA la D.D. n.1 del 17.01.2023 con la quale è stata disposta la deroga 
al Regolamento in attuazione della delibera del Consiglio Direttivo 
del 16.01.2023; 



 

2 
 

RAVVISATA  l’esigenza di eleggere due rappresentanti degli allievi della Scuola 
in seno al Consiglio Direttivo e al Comitato di Indirizzo per il 
biennio accademico 2022-2023 e 2023-2024; 

 
DISPONE 

 
L’indizione delle elezioni delle rappresentanze studentesche in seno al Consiglio 
Direttivo e al Comitato di Indirizzo della Scuola Superiore di Studi Avanzati per il 
biennio accademico 2022-2023 e 2023- 2024. 
 
A tale scopo dispone quanto segue: 
 
A) La procedura per l’elezione è disciplinata dal “Regolamento per l’elezione delle 

rappresentanze studentesche in seno al Comitato di Indirizzo e al Consiglio 
Direttivo della Scuola Superiore di Studi Avanzati”, d’ora in poi “Regolamento 
elezioni studenti” emanato con D.D. n. 12/2016 del 14 dicembre 2016 pubblicato 
sul sito web della Scuola nella sezione “Regolamenti”  
https://web.uniroma1.it/sssas/sssas/sssas/home/organizzazione/regolamenti;  

B) le suddette votazioni si terranno, in via eccezionale, in modalità telematica e in 
tempi ridotti, in deroga alle disposizioni di cui all’art.1 del regolamento elettorale, 
in conformità alla delibera del Consiglio Direttivo del 16.01.2023 di cui in 
premessa;  

C) le elezioni saranno svolte in modalità telematica attraverso una piattaforma 
telematica certificata o nelle eventuali modalità che saranno comunicate dalla 
Scuola e pubblicate sul sito web; 

D) Le votazioni sono articolate secondo il seguente calendario: 
31 gennaio 2023          I^ votazione  

E) Le candidature potranno essere presentate a partire da venerdì 20 gennaio 2023 
e fino a mercoledì 25 gennaio 2023, in deroga all’art. 4 del “Regolamento elezioni 
studenti”, attraverso l’invio a mezzo mail (amministrazione.ssas@uniroma1.it) 
del modulo predisposto e compilato in tutte le sue parti con allegata copia del 
documento di riconoscimento  in corso di validità, datata e firmata; le candidature 
dovranno essere presentate entro le ore 12:00 di mercoledì 25 gennaio 2023; 

F)  Le candidature saranno pubblicate sulla pagina web della Scuola entro le ore 
13.00 del 26 gennaio 2023; 

G)   L’elettorato attivo e passivo spetta agli studenti regolarmente iscritti alla Scuola 
nell’anno accademico in corso;  

 
In particolare (Art. 2, comma 1, del Regolamento elezioni studenti): 
- L’elettorato attivo e passivo spetta a tutti gli studenti della Scuola regolarmente 
iscritti ai corsi di Laurea triennale e ai primi tre anni dei corsi di Laurea Magistrale a 
ciclo unico, per l’elezione dei rappresentanti degli studenti iscritti alla laurea triennale 
e ai primi tre anni della laurea magistrale a ciclo unico. 
- L’elettorato attivo e passivo spetta a tutti gli studenti della Scuola regolarmente 
iscritti ai corsi di laurea magistrale, ovvero al quarto, quinto o sesto anno dei corsi di 
laurea magistrale a ciclo unico, ovvero a un corso di dottorato, per l’elezione dei 
rappresentanti degli studenti iscritti alla laurea magistrale, ovvero al quarto, quinto o 
sesto anno dei corsi di laurea magistrale a ciclo unico, ovvero a un corso di dottorato. 
L’elenco degli aventi diritto al voto sarà pubblicato sulla pagina web della Scuola.  
 
H)   Il seggio sarà aperto in via telematica dalle ore 9.00 alle ore 18.00 attraverso la 



 

3 
 

     piattaforma telematica individuata per la votazione; le modalità per eseguire la 
votazione telematica saranno comunicate a tutti gli aventi diritto al voto;  

I) Lo scrutinio verrà effettuato al termine delle votazioni telematiche, mediante 
estrazione dei risultati delle votazioni svolte in modalità telematica attraverso la 
piattaforma certificata individuata dalla Commissione di seggio composta dal 
Direttore della Scuola, da un Senior Research Fellow e dal Responsabile  
Amministrativo Delegato, secondo quanto disposto dall’art.10 del “Regolamento 
elezioni studenti”; 

L) Il Regolamento per l’elezione delle rappresentanze studentesche in seno al 
Comitato di Indirizzo e al Consiglio Direttivo della Scuola Superiore di Studi 
Avanzati costituisce parte integrante e sostanziale della presente Disposizione di 
indizione dell’elezione. 

 
Per quanto non espressamente disciplinato nella presente disposizione si fa 
riferimento al Regolamento per l’elezione delle rappresentanze studentesche in seno 
al Comitato di Indirizzo e al Consiglio Direttivo della Scuola Superiore di Studi 
Avanzati, approvato dalla Scuola e per quanto in esso non disciplinato ai vigenti   
regolamenti di Ateneo in materia di elezioni. 

  
 

F.to       Il Direttore 
Prof. Mattia Giovanni Crespi 

 
 
 


